[bookmark: _GoBack]附 件

河南省中小学校长职级制改革实施办法
（征求意见稿）

为贯彻落实《中共中央组织部 教育部关于印发〈中小学校
领导人员管理暂行办法〉的通知》《教育部等八部门关于进一步
激发中小学办学活力的若干意见》精神，进一步提高中小学校长
队伍建设水平，促进校长队伍专业化发展，现就推行中小学校长
职级制度改革，制订本实施办法。
一、总体要求
以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻落
实全国、全省教育大会精神，把培养好、选配好校长作为重要政
治责任和激发办学活力的关键因素，建立完善以职级制为核心的
中小学校长管理体制和运行机制，充分发挥教育部门党组织在校
长选任管理中的重要作用，严格落实校长任职条件和专业标准，
规范校长选任程序，完善校长考核管理与激励机制，鼓励校长勇
于改革创新，努力造就一支政治过硬、品德高尚、业务精湛、治
校有方的高素质专业化校长队伍，逐步形成教育家办学治校的良
好局面。
二、范围与对象
全省公办中小学（含幼儿园、特殊教育学校、职业高中）正
职校（园）长和党组织书记（以下统称为“中小学校长”）。
三、职级设置与结构比例
校长职级设置为特级、高级、中级、初级四级，其中高级、
中级分别设置一、二、三档，初级设置一、二档。高级及以上校
长比例原则上控制在校长总数的 30%以内，特级校长比例控制在
高级校长的 10%以内。初级、中级校长比例由各地结合实际确定。
四、资格与认定
（一）基本条件。中小学各职级校长，应符合《中小学校领
导人员管理暂行办法》规定的基本条件，具备校长任职资格，持
证上岗。
初级校长应任正职校长试用期满且考核合格，中级校长应任
正职校长 3 年以上，高级校长应任正职校长 8 年以上且具有中小学高级教师以上专业技术职务。
前述规定的年限任职条件，是晋升校长职级的最低年限。期
间每有 1 个年度考核结果为优秀等次的，任职年限缩短半年；每有 1 个年度考核结果为不合格等次的，该年度不计算为晋升职级的任职年限。
各职级校长的具体选拔聘任、职级认定等条件，由各地结合
实际确定。
（二）评审认定。校长职级应由低到高逐级评审认定。初次
认定可根据符合条件情况直接评定为中级或高级校长。教育主管部门成立中小学校长职级制评审认定工作领导小组和评审委员会，统筹组织评审认定工作。一般按照个人申报、组织评审等程序进行。县（市、区）负责初级、中级校长的评审认定工作，省辖市负责高级校长的评审认定工作，评价体系及评审细则、评审内容按照评审权限分别由省辖市和县（市、区）制定。特级校长的评审认定由省级统筹。
（三）职级确定。中小学校长职级评审委员会评审后，需报
本级评审认定工作领导小组研究后确定，并报上一级评审认定工
作领导小组备案。
五、职级管理和待遇
（一）取消校长行政级别。实行中小学校长职级制改革后，
取消学校行政规格、学校领导人员行政级别，由县级及以上教育
行政部门归口管理。按照“老人老办法、新人新办法”的原则，
改革前已有的行政级别予以保留，过渡期（一般不超过 3 年）可实行差异化管理模式。
（二）职级津贴待遇。增设校长职级津贴，增资部分通过相
应增加学校绩效工资总量的方式予以落实，具体标准原则上按照
初级、中级、高级、特级校长每月不低于 1000 元、1500 元、2000元、3000 元的标准参照执行，或按本人现发工资的一定比例增发，不计入学校绩效工资总量，所需资金按现行隶属关系由同级财政安排,纳入年度预算。职级津贴可实行总量管理、差异化分配，按照职级档次、考核量化结果确定。
（三）实行动态管理。建立校长年度考核和任期考核机制，
教育主管部门对校长职级实行动态管理，将考核结果作为评级晋
档、确定职级制奖励额度、职务续聘的重要依据。完善交流任职
机制，丰富校长在不同地方、不同层级学校任职经历。完善退出
机制，离开校长岗位的不再享受职级制相关待遇，因德、能、勤、
绩、廉与所任职务要求不符，被认定为不适宜担任现职的，应当
按照有关规定予以调整或者给予组织处理。
六、组织实施
（一）加强组织领导。各地要加强对校长职级制改革工作的
组织领导，成立相应的工作机构，结合实际制定实施方案和细则，
出台相应配套政策，及时研究解决实际困难和问题，强化督导检
查，统筹推进各项工作落实。
（二）落实部门责任。教育部门要发挥好牵头协调作用，具
体负责校长职级制改革的组织实施工作；组织部门要加强对教育
干部队伍建设的指导和监督；机构编制部门要依标足额核定中小
学教职工编制,实行总量控制；人社部门要完善绩效工资管理办
法，做好总量核定，财政部门要完善经费管理办法，落实经费保
障。各部门要加强联动，协调配合，切实发挥职能作用，形成齐
抓共管、协同推进的有利局面。
（三）积极稳妥推进。中小学校长职级制改革涉及面广、难
度大，是一项复杂的系统工程，要认真研究，制定切实可行的实
施步骤，明确目标任务、时间节点和责任分工。2021 年 6 月前，
校长职级制改革要全面启动实施。
（四）营造良好氛围。要加强对中小学校长职级制改革重大
意义和各项政策举措的宣传解读，广泛凝聚共识，积极争取各方
理解支持。要认真总结经验做法，加大推广力度，确保校长职级
制改革顺利实施。
中等职业学校、民办中小学校可参照本办法执行。

1